
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 158/2009/CONEPE 

 

Aprova a Tabela de Equivalência do Curso de 
Graduação em Fonoaudiologia e dá outras 
providências.  

 
 
O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE , no uso de suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO a Resolução CNE/CES 5, de 19 de fevereiro de 2002, institui Diretrizes 

Curriculares Nacionais do Curso de Graduação em Fonoaudiologia,  
 
CONSIDERANDO, o parecer do Relator, Consº RIVALDO SÁVIO DE JESUS LIMA, 

ao analisar os processos nº 17646/09-10 e 17441/09-32; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste conselho em Reunião Ordinária hoje 

realizada, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar a Tabela de Equivalência do Curso de Graduação em Fonoaudiologia, de 
acordo com o Anexo desta Resolução. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data e revoga as disposições em 

contrário. 
 

 
 

 Sala das Sessões, 18 de dezembro de 2009 
 
 

REITOR Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 
PRESIDENTE em exercício 

 



 2 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 158/2009/CONEPE 

 
ANEXO 

 

TABELA DE EQUIVALÊNCIA DO NÚCLEO DE GRADUAÇÃO EM FO NOAUDIOLOGIA – 213 
 

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 
213017 Fonoaudiologia Básica 04 60 213201 Fonoaudiologia Básica 04 60 4.00.0 
213072 Fonética e Fonologia  04 60 213202 Fonética e Fonologia  04 60 4.02.0 
213073 Fundamentos da Pesquisa em Fonoaudiologia 02 30 213203 Fundamentos da Pesquisa em Fonoaudiologia 02 30 2.01.0 
213075 Ética e Orientação Profissional 02 30 213204 Ética e Orientação Profissional 02 30 2.00.0 
213075 Humanismo, Administração e Auto-cuidado 04 60 213205 Humanismo, Administração e Auto-cuidado 04 60 4.00.2 
213076 História, Perspectiva e Bioética na 

Fonoaudiologia 
02 30 213206 História, Perspectiva e Bioética na Fonoaudiologia 02 30 2.00.0 

213081 Sistema Sensóriomotor Oral 02 30 213211 Sistema Sensóriomotor Oral 02 30 2.00.0 
213082 Clinica Fonoaudiológica nas Alterações da 

Motricidade Orofacial 
04 60 213212 Clinica da Motricidade Orofacial 04 60 4.02.0 

213083 Disfagia Mecânica e Neurogênica 04 60 213213 Disfagia Mecânica e Neurogênica 04 60 4.00.2 
213084 Tópicos Especiais de Motricidade Orofacial I 02 30 213214 Tópicos Especiais de Motricidade Orofacial I 02 30 2.01.0 
213085 Tópicos Especiais de Motricidade Orofacial II 04 60 213215 Tópicos Especiais de Motricidade Orofacial II 04 60 4.02.0 
213091 Fala e Fluência  04 60 213221 Fala e Fluência  04 60 4.00.0 

213222  Clinica da Fala 04 60 4.02.0 213092 Clinica Fonoaudiologica nas Alterações da Fala e 
da Fluência 

04 60 

213223 Clinica da Fluência 04 60 4.02.0 
213093 Tópicos Especiais de Fluência I 02 30 213226 Tópicos Especiais de Fluência I 02 30 2.01.0 
213094 Tópicos Especiais de Fluência II 04 60 213227 Tópicos Especiais de Fluência II 04 60 4.02.0 
213101 Clinica Fonoaudiologica nas Alterações da Voz I 04 60 213231 Voz 04 60 4. 02. 0 
213102 Clínica Fonoaudiológica nas Alterações da Voz II 04 60 213232 Clínica da Voz 04 60 4.02.0 
213103 Voz Profissional 04 60 213233 Voz Profissional 04 60 4.02.0 
213104 Tópicos Especiais de Voz I 02 30 213234 Tópicos Especiais de Voz I 02 30 2.01.0 



 3 

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 
213105 Tópicos Especiais de Voz II 04 60 213235 Tópicos Especiais de Voz II 04 60 4.02.0 
213111 Aquisição e Desenvolvimento da Linguagem Oral  04 60 213241 Aquisição e Desenvolvimento da Linguagem Oral  04 60 4.00.0 
213112 Aquisição e Desenvolvimento da Linguagem 

Escrita 
04 60 213242 Aquisição e Desenvolvimento da Linguagem 

Escrita 
04 60 4.00.0 

213113 Clínica Fonoaudiológica nas Alterações da 
Linguagem Oral 

04 60 213243 Clínica da Linguagem Oral 04 60 4.02.0 

213114 Clínica Fonoaudiológica da Linguagem e da Fala 
na Idade Adulta 

02 30 213244 Clínica da Fala e da Linguagem na Idade Adulta 02 30 2.01.0 

213115 Clínica Fonoaudiológica das Alterações da 
Leitura e da Escrita 

04 60 213245 Clínica da Leitura e da Escrita 04 60 4.02.0 

213116 Tópicos Especiais de Linguagem I 02 30 213246 Tópicos Especiais de Linguagem I 02 30 2.01.0 
213117 Tópicos Especiais de Linguagem II 04 60 213247 Tópicos Especiais de Linguagem II 04 60 2.01.0 
213121 Audiologia I 04 60 213251 Avaliação Audiologica I 04 60 4.02.0 
213122 Audiologia II 04 60 213252 Avaliação Audiológica II 04 60 4.02.0 

213253 Audiologia Clínica I 04 60 4.02.0 213123 Audiologia III 06 90 

213255 Audiologia Clínica nas Alterações da Audição 02 30 2.01.0 
213124 Investigação e Reabilitação Fonoaudiológica nos 

Distúrbios Vestibulares e de Processamento 
Auditivo Central 

04 60 213254 Audiologia Clínica II 04 60 4.02.0 

213125 Fonoaudiologia na Inclusão Sócio Educacional do 
Surdo I 

02 30 213256 Fonoaudiologia Educacional do Surdo I 02 30 2. 00.0 

213126 Fonoaudiologia na Inclusão Sócioeducacional do 
Surdo II 

04 60 213257 Fonoaudiologia Educacional do Surdo II 04 60 4.02.0 

213127 Comunicação e Línguas  04 60 213258 Comunicação e Línguas  04 60 4.00.2 
213128 Tópicos Especiais de Audiologia I 02 30 213259 Tópicos Especiais de Audiologia I 02 30 2.01.0 
213129 Tópicos Especiais de Audiologia II 04 60 213261 Tópicos Especiais de Audiologia II 04 60 4.02.0 
213131 Fonoaudiologia na Inclusão do Aluno com 

Necessidades Educacionais Especiais  
02 30 213271 Fonoaudiologia, Educação e Sociedade 02 30 2. 00. 0 

213272 Fonoaudiologia, Saúde e Sociedade 02 30 2.00.0 213132 Fonoaudiologia em Saúde Coletiva 04 60 
213273 Fonoaudiologia em Saúde Coletiva 02 30 2.00.0 

213133 Fonoaudiologia na Saúde do Trabalhador 04 60 213274 Fonoaudiologia na Saúde do Trabalhador 04 60 4.02.0 
213134 Fonoaudiologia Hospitalar  04 60 213275 Fonoaudiologia Hospitalar  04 60 4.00.0 
213135 Estudo de Caso em Fonoaudiologia 04 60 213276 Estudo de Caso em Fonoaudiologia 04 60 4.02.0 



 4 

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 
213136 Tecnologia Aplicada a Fonoaudiologia 04 60 213277 Tecnologia Aplicada a Fonoaudiologia 04 60 4.00.2 
213141 Prática Clínica em Fonoaudiologia I 04 60 213281 Prática Clínica em Fonoaudiologia I 04 60 4.00.4 
213142 Prática Clínica em Audiologia I 04 60 213282 Prática Clínica em Audiologia I 04 60 4.00.4 
213143 Prática Clínica em Fonoaudiologia II 04 60 213283 Prática Clínica em Fonoaudiologia II 04 60 4.00.4 
213144 Prática Clínica em Audiologia II 04 60 213284 Prática Clínica em Audiologia II 04 60 4.00.4 
213145 Estágio Supervisionado em Fonoaudiologia 

Hospitalar 
04 60 213286 Estágio em Fonoaudiologia Hospitalar 04 60 4.00.4 

213146 Estágio Supervisionado em Fonoaudiologia 
Clínica I 

10 150 213287 Estágio em Fonoaudiologia Clínica I 12 180 12.00.1
2 

213147 Estágio Supervisionado em Audiologia I 10 150 213288 Estágio em Audiologia I 04 60 4.00.4 
213148 Estágio Supervisionado em Fonoaudiologia na 

Saúde da Família 
08 120 213289 Estágio em Fonoaudiologia na Saúde Coletiva 08 120 8.00.8 

213149 Estágio Supervisionado em Fonoaudiologia 
Clínica II 

10 150 213291 Estágio em Fonoaudiologia Clínica II 8 120 8.00.8 

213151 Estágio Supervisionado em Audiologia II 10 150 213292 Estágio em Audiologia II 8 120 8.00.8 
213152 Trabalho de Conclusão de Curso I 02 30 213294 Trabalho de Conclusão de Curso I 02 30 2.02.0 
213153 Trabalho de Conclusão de Curso II 02 30 213295 Trabalho de Conclusão de Curso II 02 30 2.02.0 

 
 

Sala das Sessões, 18 de dezembro de 2009 
_________________________________ 

 


